
CÂMARA MUN ICIPAL DE ARARAQUARA 
ATO DA PRESIDÊNCIA NÚMERO 055/2018 

De 23 de julho de 2018 

Constitui a Comissão de Avaliação de Documentos 
e Acesso (Cada) e nomeia seus membros. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araraquara, Estado de São 
Paulo, em obediência aos incisos 111 e V do artigo 11 da Resolução n° 437, de 16 de 
janeiro de 2018, e usando suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica constituída a Comissão de Avaliação de Documentos e 
Acesso (Cada), de caráter permanente e multidisciplinar, com as seguintes 
atribuições: 

I - orientar a identificação e avaliação de documentos, visando à 
elaboração e aplicação de planos de classificação e tabelas de temporalidade de 
documentos; 

11 - promover estudos e orientar a identificação e classificação de 
documentos, dados e informações sigilosas e pessoais, visando assegurar a sua 
proteção; 

111- colaborar com os setores e órgãos internos da Câmara Municipal 
no trabalho de avaliação da massa documental acumulada; 

IV - coordenar os trabalhos de eliminação, transferência e de 
recolhimento de documentos; 

V - auxiliar a implementação da política de acesso à informação no 
âmbito da Câmara Municipal, nos termos da Lei Federal n° 12.527, de 18 de novembro 
de2011; 

VI -atuar como instância consultiva, sempre que provocada, sobre os 
recursos interpostos relativos às solicitações de acesso a informações não atendidas 
ou indeferidas. 

Comissão: 
Art. 2° Ficam nomeados os servidores membros da constituída 

Maísa Ferreira dos Santos, CPF 254.004.398-45: presidente; 
Bruna Cardoso Brasil de Souza, CPF 368.593.718-97: membro titular; 
Carlos Henrique de Oliveira, CPF 020.236.658-84: membro titular; 
Daniel Henrique Dinois, CPF 369.619.238-44: membro titular; 
Mariana Tiemi Kimura Claudio, CPF 334.087.238-42: membro titular; 
Milene do Nascimento Azevedo, CPF 362.509.488-64: membro titular; 
Valdemar Martins Neto Mouco, CPF 357.538.198-42: membro titular. 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARAQ!JARA 

Página 1 de 2 



CÂMARA MU NI CIPAL DE ARARAQUARA 
ATO DA PRESIDÊNCIA NÚMERO 055/2018 

De 23 de julho de 2018 

Art. 3° Todas as atividades dos servidores nomeados serão 
executadas sem prejuízo das demais atribuições inerentes aos seus cargos. 

Art. 4° Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Araraquara, aos 23 (vinte e três) dias do mês de 
julho de 2018 (dois mil e dezoito). 

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data. 

LCQ(v/1. 
CARLOS HENRIQUE ~LIVEIRA 

Secretário-Geral 

CÂMARA MUNICIPAl 
DE ARARAQ!!ARA 

Página 2 de 2 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Publicado no jornal "A Cidade". 

Edição de quarta-feira, 25 de julho de 2018. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

ATO DA PRESIDÊNCIA NÚMERO D55/2D18 
DE 23 DE JULHO DE 2D18 

Constitui a Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso (Cada) 
e nomeia seus membros. 
O Presidente da Câmara Municipal de Araraquara. Estado de São 
Paulo, em obediência aos incisos 111 e V do artigo 11 da Resolu­
ção n' 437. de 16 de janeiro de 2018, e usando suas atribuições 
regimentais, 

RESOLVE: 
Art. 1° Fica constituida a Comissão de Avaliação de Documentos 
e Acesso (Cada), de caráter permanente e multidisciplinar, com as 
seguintes atribuições: 
·1 - orientar a identificação e avaliação de documentos, visando à 
elaboração e aplicação de planos de classificação e tabelas de tem­
poralldade de documentos; 
11 - promover estudos e orientar a identificação e classificação de 
documentos, dados e informações sigilosas e pessoais, visando 
assegurar a sua proteção; 
111 - colaborar com os setores e órgãos inte rnos da Câmara Mu­
nicipal no trabalho de avaliação da massa documental acumulada; 
IV- coordenar os trabalhos de eliminação, transferência e de reco­
lhimento de documentos; 
V- auxiliar a implementação da polltica de acesso à informação no 
âmbito da Câmara Municipal. nos termos da Lei Federal n' 12.527, 
de 18 de novembro de 2011; 
VI -atuar como instância· consultiva, sempre que provocada, sobre 
os recursos interpostos relativos às solic~ações de acesso a infor­
mações não atendidas ou indeferidas. 
Art. 2' Ficam nomeados os servidores membros da constitulda 
Comissão: 
Malsa Ferreira dos Santos, CPF 254.004.398-45: presidente; 
Bruna Cardoso Brasil de Souza, CPF 368.593.718-97: membro 
titular; 
Carlos Henrique de Oliveira, CPF 020.236.658-84: membro titular; 
Daniel Henrique Dinois. CPF 369.619.238-44 : membro titular: 
Mariana Tiemi Kimura Claudio, CPF 334.087.238-42: membro titu­
lar: 
Milene do Nascimento Azevedo. CPF 362.509.488-64: membro 
titular; 
Valdemar Martins Neto Mouco. CPF 357.538.198-42: membro ti· 
tular. 
Art. 3' Todas as atividades dos servidores nomeados serão executa­
das sem prejulzo das demais atribuições inerentes aos seus cargos. 
Art. 4° Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Araraquara, aos 23 (vinte e três) dias do mês 

de julho de 2018 (dois mil e dezo~o). 
JEFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO 

Presidente 
Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data. 

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA. 
Secretário-Geral 


